
1

n.4 | 03/2024

5001,000 180Více než

Bulletin
Ve čtvrtém čísle bulletinu Budujeme Evropu se zástupci 
místních samospráv se s potěšením dělíme o zprávy o 
pozoruhodném růstu naší sítě.

Tato síť oficiálně překročila celkový počet 1 000 členů, 
což svědčí o rostoucím nadšení pro posílení role místní 
samosprávy při komunikaci o cílech EU. 

Kromě toho jsme přivítali první členy ze Švédska, čímž 
jsme dosáhli dalšího milníku: přítomnosti sítě Budujeme 

Evropu se zástupci místních samospráv ve všech 
členských státech EU. Tento úspěch odráží náš společný 
závazek podporovat spolupráci a výměnu znalostí mezi 
místními zastupiteli v celé Evropě. 

V tomto čísle bulletinu očekávejte zasvěcené pohledy 
na nadcházející evropské volby, bohatou nabídku akcí a 
webinářů a řadu osvědčených postupů, o které se podělí 
respektovaní členové naší sítě.

Budujeme Evropu se zástupci místních samospráv

členů sítě Budujeme Evropu  
se zástupci místních samospráv 

registrací na platformě 
Futurium

zahrnutých regionů

5 nejčastějších  
témat EU, která  

členy této sítě dosud 
zajímala:

Příležitosti spojené 
s cestovním 

ruchem, včetně 
ekoturistiky

Hospodářské příležitosti ve 
venkovských oblastech, včetně mladých 

zemědělců

Přístup ke 
(kvalitnímu) 
vzdělávání, včetně 
vzdělávání k 
environmentální 
udržitelnosti a 
digitalizaci

Komunikace a 
dialog s místními 
zúčastněnými 
stranami a občany 
(participativní 
demokracie)

Zhodnocení 
kulturního 
dědictví a 

tradic



2

Marco Bittner, člen sítě Budujeme Evropu se zástupci 
místních samospráv ze španělského města Calp, uspořádal 
živou diskusi se studenty ve věku 12–16 let o 17 cílech 
udržitelného rozvoje s názvem „Učíme se o Agendě 2030 
s teenagery z Calp“. Cílem této iniciativy bylo nejen zvýšit 
povědomí o našem dopadu na planetu, ale také vštípit 
studentům evropského ducha.

Navštivte zbrusu novou sekci Osvědčené postupy na 
internetových stránkách sítě Budujeme Evropu se 
zástupci místních samospráv, kde se můžete seznámit s 
dalšími iniciativami této sítě v oblasti komunikace o EU na 
místní úrovni!

Osvědčené postupy členů sítě Budujeme 
Evropu se zástupci místních samospráv

Během zasedání 
městského 
zastupitelstva 
5. prosince 2023 
uspořádal Bernard 
Devic, člen sítě 
Budujeme Evropu 

se zástupci místních samospráv pocházející z aglomerace 
Le Grand Narbonne v Okcitánii, ve Francii, důležitou 
diskusi o nadcházejících evropských volbách. Zaměřil se 
na to, jak se na ně mohou připravit různé evropské sítě – 
včetně hnutí „The European Movement“ (Evropské hnutí), 
„Les Maisons de l’Europe“ (Domy Evropy), Ensemble.
eu, Eurodesk Occitanie a Hospodářské komory mladých 
Okcitánie.

Setkání uspořádaly společně Kancelář Evropského 
parlamentu a Zastoupení Evropské komise ve Francii 
a středisko EUROPE DIRECT v Okcitánii. Společně s 
ostatními členy sítě Budujeme Evropu se zástupci 
místních samospráv jsou připraveni hrát klíčovou roli v 
komunikačních aktivitách zaměřených na občany EU v 
období před letošními volbami do Evropského parlamentu.

Váš hlas se počítá, spoléháme na vás!
Šíření informací o volbách, povzbuzování ostatních k účasti 
a sdílení znalostí na místní úrovni je klíčem ke zvýšení 
volební účasti. Jak se můžete zapojit? Připojte se k platformě 
spolecne.eu. 

Nejlepším způsobem, jak motivovat občany k účasti v 
evropských volbách, je ukázat hmatatelné výsledky, kterých 
EU dosáhla v uplynulých pěti letech, a to, jak tyto výsledky 
zlepšily jejich každodenní život. Za tímto účelem členové 
sítě Budujeme Evropu se zástupci místních samospráv 
brzy obdrží digitální materiály a příběhy týkající se 
přínosu EU v deseti vybraných oblastech, včetně ambiciózní 
Zelené dohody pro Evropu, evropské digitální dekády, 
investic do evropské prosperity, budování spravedlivější a 
inkluzivnější Unie. Tyto zdroje posílí postavení zástupců 
místních samospráv, kteří se tak budou moci účinně 
zapojit ve své komunitě.

To je v kostce vše. Další podrobnosti jsou k dispozici na 
platformě Futurium pod odkazem Evropské volby 2024.

#EUelections2024 
vše, co potřebujete vědět
Evropské volby jsou jedním z největších 
demokratických hlasování na světě a jsou téměř za 
dveřmi. Ve dnech 6. až 9. června 2024 budou voliči v EU 
vybírat 720 poslanců Evropského parlamentu, kteří 
budou jejich hlasem po následujících pět let. Po svém 
ustavení volí Evropský parlament předsedu Evropské 
komise, schvaluje rozpočet EU a společně s Radou EU 
vykonává svou plnou legislativní pravomoc. 

Jak volit ve vaší zemi
Volby se řídí společnými pravidly EU, avšak s možností 
zvláštních vnitrostátních ustanovení a postupů (například 
velikost volebních obvodů, věk voličů a termíny voleb v 
daném časovém rámci).  
Jak to funguje ve vaší zemi, si můžete ověřit zde. 

@
Be

rn
ar

d 
D

ev
ic

Jedno ze středisek EUROPE DIRECT Alentejo Central e 
Litoral v Portugalsku se spojilo s místostarostou Tiagem 
Salgueirem z města Vila Viçosa a starostkou Martou 
Prates z Reguengos de Monsaraz, členy sítě Budujeme 
Evropu se zástupci místních samospráv, aby společně 
vytvořili sérii působivých videí, která upozorňují na jejich 
obce, jejich zájmy související s EU a jejich zapojení do této 
sítě. Navštivte jejich oficiální stránku na Facebooku a 
podívejte se na videa.

https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/belc-best-practices_cs
https://together.europarl.europa.eu/cs/aboutus
https://futurium.ec.europa.eu/en/eu-councillors/building-europe-local-councillors/european-elections-2024
https://elections.europa.eu/cs/how-to-vote/
https://www.facebook.com/EuropeDirectAlentejoCentraleLitoral


Posílení komunity sítě Budujeme Evropu 
se zástupci místních samospráv

3

A
nd

re
i I

or
da

ne
sc

u,
 R

um
un

sk
o 

a 
M

oj
ca

 E
rj

av
ec

, S
lo

vi
ns

ko

Tematické webináře
Druhé a třetí pořádání webináře „Spolupráce na přiblížení 
evropských voleb občanům“ se konalo 25. ledna a 15. 
února. Těchto vícejazyčných akcí se zúčastnili členové ze sítí 
Budujeme Evropu se zástupci místních samospráv a EUROPE 
DIRECT. Odborníci Komise nabídli informace o dostupných 
zdrojích, které mohou pomoci účinně informovat 
místní komunity o volbách, a podpořit tak aktivnější a 
demokratičtější prostředí.

Dne 18. ledna představil tým Evropské komise ve velmi 
informativní online prezentaci přepracovaný portál 
„Have Your Say“ (Vyjádřete svůj názor) spolu s novou 
platformou pro zapojení občanů a připravovanou 
evropskou panelovou diskusí občanů. Členové sítí 
Budujeme Evropu se zástupci místních samospráv a EUROPE 
DIRECT byli vybaveni základními nástroji pro organizování 
aktivit pro zapojení občanů na místní úrovni. 

Webináře týkajícího se směrnice o energetické náročnosti 
budov se 12. února zúčastnilo více než 150 členů, což byla 

pro místní zastupitele skvělá příležitost získat od odborníků 
EK informace z první ruky o jedné z nejvýznamnějších 
politik v agendě EU.

Pravidelně se pořádají další webináře týkající se témat EU, 
která místní zastupitele zajímají, například Nástroje pro 
oživení a odolnost a jeho provádění na místní úrovni 
a o paktu EU o migraci a azylu. Navštivte platformu 
Futurium, kde získáte další informace.

Uvítací webináře 
Nedávné webináře přivítaly nové členy sítě Budujeme 
Evropu se zástupci místních samospráv v Itálii, Španělsku 
a v celé EU. V únoru se 45 členů z Itálie, 46 ze Španělska a 
86 členů z 18 zemí EU seznámilo s činností této sítě a se 
specializovanými službami EK, jako jsou studijní návštěvy 
Bruselu, materiály EU, podpora ze strany středisek EUROPE 
DIRECT, Team Europe Direct atd. Účastníci měli možnost 
diskutovat se zastoupeními EK i s podpůrným týmem sítě 
Budujeme Evropu se zástupci místních samospráv ve svém 
příslušném úředním jazyce EU.

Během školení středisek EUROPE 
DIRECT v Bukurešti se rozvinula slibná 
spolupráce
Ve dnech 30. a 31. ledna byli členové sítě Budujeme Evropu 
se zástupci místních samospráv Andrei Iordanescu z 
Rumunska a Mojca Erjavec ze Slovinska poprvé přizváni k 
účasti na školení středisek EUROPE DIRECT v Bukurešti. 

Ředitel GŘ COMM Richard Kuehnel během akce zdůraznil 
klíčovou roli členů sítě jako partnerů středisek EUROPE 
DIRECT a uvedl: 

Úspěšná byla akce spojená s promítáním zprávy o stavu 
Unie a další podobné iniciativy by měly následovat. 
Členové sítě Budujeme Evropu se zástupci místních 
samospráv by se měli stát kontaktními osobami při 
organizování debat o Evropě, zejména v menších obcích. 

Všichni členové sítě Budujeme Evropu se zástupci místních 
samospráv se vyzývají, aby se obrátili na střediska EUROPE 
DIRECT a další sítě EU ve svém regionu. 

Připojte se k 10. evropskému summitu 
regionů a měst
10. evropský summit regionů a měst, který pořádá 
Evropský výbor regionů, se uskuteční 18. a 19. března 2024. 
Tento summit se koná v půvabném prostředí belgického 
města Mons a je skvělou příležitostí zúčastnit se jedinečného 
shromáždění, kde se místní a regionální volení zástupci, včetně 
členů sítě Budujeme Evropu se zástupci místních samospráv, 
setkávají, aby vyjádřili své názory na budoucnost EU.

Události a iniciativy EU

https://futurium.ec.europa.eu/en/eu-councillors/building-europe-local-councillors/events
https://futurium.ec.europa.eu/en/eu-councillors/building-europe-local-councillors/events
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_cs
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_cs
https://cor.europa.eu/en/summits/2024/Pages/homepage.aspx


4

Budujeme Evropu se zástupci 
místních samospráv

Návštěvy Bruselu
Na základě úspěchu studijních návštěv v roce 2023 budou 
členové sítě Budujeme Evropu se zástupci místních 
samospráv v roce 2024 pokračovat ve svém působení v 
Bruselu. Poslední návštěva roku 2023, které se zúčastnili 
členové z Rumunska, se uskutečnila v prosinci. V lednu se 
pak němečtí členové seznámili s fungováním institucí EU a 
komisařka pro demokracii a demografii Dubravka Šuica se 
setkala s chorvatskými a slovinskými členy. 

V únoru se generální ředitelka GŘ pro komunikaci Dana 
Spinant setkala s francouzskou delegací a skupinu 
španělských radních přijali poslanec Evropského parlamentu 
Domènec Ruiz Devesa a Jaume Duch Guillot, generální 
ředitel pro komunikaci a mluvčí Evropského parlamentu. 
Mezitím se členové z Itálie, Slovenska a Řecka připravují na 
svou nadcházející návštěvu Bruselu v březnu a dubnu.

Návštěva členů sítě Budujeme Evropu se zástupci místních samospráv z Francie, Belgie a 
Nizozemska v Bruselu

Návštěva německých členů sítě Budujeme  
Evropu se zástupci místních samospráv v Bruselu

Futurium: představení prostoru 
Seznamte se s členy sítě Budujeme 
Evropu se zástupci místních samospráv
Prozkoumejte svůj nový prostor na platformě Futurium, 
Seznamte se s členy sítě Budujeme Evropu se zástupci 
místních samospráv, kde se můžete představit, podělit se 
o své vize a podpořit smysluplné kontakty s ostatními členy 
této sítě. 

Pokud jste tak ještě neučinili, zaregistrujte se na platformě 
Futurium zde. 

Jste-li členem této sítě, je platforma Futurium prostorem 
pro Vás! Najdete zde materiály o tématech EU, informace 
o webinářích týkajících se politiky EU a také prostor, kde 
můžete prezentovat, jak se ve svém volebním obvodu 
zabýváte tématy EU.

Používejte vlastní jazyk; automatický překlad vám pomůže 
komunikovat s ostatními členy. 

Máte-li jakékoli dotazy, navštivte internetové stránky 
Budujeme Evropu se zástupci místních samospráv, sekce 
Často kladené otázky, nebo nás kontaktujte na adrese 
info@eu-councillors.eu 

Koutek pro členy
Připojte se k nám a připomeňte si Den Evropy 9. května, který je výjimečnou 
oslavou míru a jednoty na celém kontinentu. V letošním roce vyzýváme členy 
sítě Budujeme Evropu se zástupci místních samospráv, aby se ujali vedení 
při pořádání vlastních akcí a podpořili tak ducha společenství a společné 
evropské identity ve svém regionu. Vaše místní střediska EUROPE DIRECT jsou 
neocenitelnými partnery při zajišťování úspěchu těchto iniciativ. 

Na této mapě najděte nejbližší centrum a zajímavé možnosti spolupráce!

https://futurium.ec.europa.eu/en/eu-councillors/building-europe-local-councillors/meet-members
https://futurium.ec.europa.eu/en/eu-councillors/building-europe-local-councillors/meet-members
https://futurium.ec.europa.eu/en/eu-councillors/building-europe-local-councillors/meet-members
https://ecas.ec.europa.eu/cas/login
https://ecas.ec.europa.eu/cas/login
https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/index_cs
https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/frequently-asked-questions-faqs_cs
mailto:info@eu-councillors.eu
https://europeday.europa.eu/index_cs
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_cs

